» Garnerius e t i am, miles q u i d a m , quicquid decime Bonboii habeba t 
Deo et f ra t r ibus istis larg-itus est. Testes h u j u s r e i : E r n a u d u s presbiter , 
Ra inaudus jEsfear^;, Ascelinus, Drog^o Pastels. 

» Deinde El isabeth, uxor Alrolli, j a m in extremis posita, dédit sepe-
dictis f r a t r ibus , concedentibus g-enero et filiabus ipsius et Adelaide 
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domina a qua ea habebat, duo jug-era cujusdam ai^abilis terrç. Testes : 
Willelmus major , Nevelonus et Petrus fratres. 

» Simili modo Guillelmus de Monte-Leobovio (*) dédit eis alia v 
jug-era teiTe que apud Reg-entum possidebat. Testes: Leodeg-aiius, 
Garnerius, Rainaldus, Judicaelus. 

» Postmodum Amelina et Ilduinus fîlius ejus dederunt eidem loco et 
fratribus tria jug-era terre quam apud Iboscellum possidebant, conce-
dentibus filiis et fîlia ipsius. Testes: Isembardus, Ing-erannus, Asceli-
nus, Rog-erius, Duramius, Obertus. » • 

(Cari, de Tiron, 70 r°.) 

GGLXXXIV. 

Don au prieuré de Ferrières par André Bégon de tout 
ce qu'il possédait. 

(1145 circa.) 

« Notum sit quod Andi^eas Reg-onus uxorque sua concesserunt se et 
omnia sua monacbis Tironensibus apud Ferrarias. Hoc donum feeerunt 
et concesserunt sine ullius calumpnia, ante Savaricum, Maulleonis 
dominum (^), in cujus Castro illi habitabant, ipso etiam Savarico 
annuente, pro anima Pétri de Monte-Rabeni, et pro sua parentumque 
suorum, videntibus : Guilleimo Sancti-Amandi sacerdote, Vaslino pel-
litario, Fulcone de Gereseio, Isenberto monacho. 

» Iste homo, scilicet Andréas, tanto animi afPectu quecumque habe-
bat larg-itus est monacbis, ut nicbil sibi retinuit prêter usum cotidia-
num, cibuni videlicet et vestitum, quamdiu in seculum permanserit. 

(1) Dans une autre charte, le même personnage est appelé Guillelmus de Monte-Leti-
Bovis, ce qui était son véritable nom. 

(^) Savary de Mauléon est un des plus illustres capitaines du XIP siècle ; il prit une 
part active à toutes les luttes de la France contre l'Angleterre. 11 est célèbre non-seule-
ment par ses faits d'armes sur mer et sur terre, mais aussi par les chansons et romans 
qu'il composa. A sa mort, la baronnie de Mauléon passa dans la maison de Tbouars. 
Mauléon a perdu son nom depuis 1736, où le comte de Châtillon la fit ériger en duché-
pairie sous le nom de Châtillon-sur-Sèvre. 
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sed imiversa Deo servicntibiis tribuit, bestias videlicet omnes, domos, 
vxneas, ccnsiisqiie suorum ortorum (') et vinearum. De xxx" et duobus 
ortis qui sunt in quodam loco exeunt de censu x solidi et ix denarii ad 
Pascam reddendi ; item alio loco sunt orti x et viii, ex quibus ad Pas-
cham, siciit de siipradictis, redduntur vi solidi et i denarius ; rm^sum 
alio in loco sunt orti xin""^, ex quibus exeunt im solidi et vi denarii ; 
alio vero in loco sunt orti nu, ex quibus xvi denarii solvuntur ; iteruna 
ad Auri-Vallem de illis ortis qui ibi sunt redduntur ii solidi et vi denarii ; 
item in alio loco de Yineoclis exeunt de censu if solidi et duo denarii : 
xx" scilicet et vu solidi iiii" que denarii sunt secundumnumeruni is tum. 
Hoc quoque sciendum est quod de unoquoque orto redduntur iiii 
numnii. » 

[Cart. de Tiron, f° r.) 

; I 

•i î 

GGLXXXV. 

Don d'une vigne au prieuré de Reuzé. 

« De Rusayo. » 

(1145 circa. j 

« Eg-o Guillelmus de Colonia et uxor mea Milesendis, pro remedio 
peccatorum nostrorum, damus ecclesiç de Rusaio vineam qaam a Gau-
frido de TUITC, sub censu duorum denariorum, babemus. Testes : Hug-o 
capellanus, Guillelmus Barborinus, Alo Palpitroth, Aimericus villanus. 
Hoc donum concessit Gaufridus de Turre et uxor et fîlius. Testes : 
Briscio et Galone de Fornosio. » 

{Oart. de Tiron, f° 81 

( ' ) Les jardins étaient encore plus communs au Moyen-Age que de nos jours. Chaque 
maison avait son ja rd in , non-seulement dans les campagnes et les bourgs, mais encore 
dans les villes. Les tènements de certains paysans ne se composaient guère que d'un 
jardin, et nous croyons que c'est ici le cas. D'ailleurs, on donnait souvent le nom 
de jardin à des champs cultivés en blé, en lin ou en chanvre, situés autour de la maison 
d'habitation. C'est ce qu'on appelle aujourd'hui dans le Perche des chénevries. 
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G G L X X X V I . 

Confirmation à l'abbaye du lieu de Sept-Faux. 

« De Septem-Fagis. » 

(1145 circa.) 

« Notum sit quod dominus Garsirius atque frater suus Goscelinus et 

fîlius suus Harroid locum illum qui dicitur Septem-Fag-os, sicuti Philip-

pus de Mecent atque Escummardus de Vend Giraudo Normanno demons-

traverunt, ita libéré et pacifîce in terris et silvis et aquis, cum Fulcoio de 

Daonia et Grafîone de Pornez atque Guillelmo ipsius Grafionis fîlio, qui 

partem ipsius loci Septem-Fag'os sibi vendicabat, monachis de Tiron de-

dei^unt ao concesserunt. Testibus : Brientio de Ghemiclierio et Otone de 

Sancto-Philiberto, Mauritioque Rag-inaudi fîlio, Radulfo de Corsort, 

Guillelmo Pilato, Ivoneque Gornilio, Petro Pilato. Et Gaudinus, Attonis 

de Chamaire filius, qui in illis terris dominium exercebat hoc concessit. 

Testibus : Fulcoio de Daonia, Gonstantio, Girardo de Sancto-Stephano, 

Guillelmo Tornamina, Guasirio Hamonis filio. « 

{Cart. de Tiron, f° 82 r . ) 

G G L X X X V I I . 

Fondation du prieuré du Saint-Sépulcre d'Allemagne. 

« De Sancto-Sepulcro, Meldensis dyocesis. » 

(1145 circa.) 

« Notum sit omnibus quod Radulfus de Bolerio, pater Aaliz de Ful-

friaco, et Petrus cog-nomine Maleit, pro sua et antecessorum suorum 

salute, dederunt in elemosinam monachis Tyronensibus capellam 
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Sancti-Sepulcri de Monte-Geheir ( '), cuni omnibus appendiciis suis. 
Huic dono intcrfuerunt Galo et Hosmundus multique alii qui hoc vide-
runt et audierunt. 

» Adam etiam de Fulfriaeo et uxor ejus Aaliz dederunt eisdem mo-
naeliis partem suam culturarum de Monte-Geheir, et hoc donum super 
altare cjusdem loci fecerunt, testibus Matheo de Fulfriaeo et Evrado 
prefecto. 

» Radulfus quoque de Ginbriaco et Pag-anus frater ejus monachis in 
predicto loco habitantibus dederunt in elemosinam terram de Cooli hbe-
ram et quietam ab omni exactione et seculari consuetudine, et inde ab 
eisdem monachis trig-inta sohdos in karitate acceperunt. Hoc concessit 
Rcuricus de Osseri, de cujus feudo terra illa erat, et Hehssendis, neptis 
predicti Radulfi, cum Johanne de Barris, marito suo. Hujus rei testes 
existunt ; Balduinus de la Cheveie et Rainaudus de Sancto-Suplicio. 

» Hubertus vero de Monte-Jonis dédit eisdem monachis in predicto 
territorio sex ai-penta inculte terre. Gui dono interfuerunt : Balduinus, 
Gauterius de Sancto-Suplicio et Henricus frater eorum. Postea vero 
monachi predicti loci emerunt quatuor arpenta terre trig-inta solidis a 
predictis Balduino scilicet et Gauterio et Henrico fratre ipsorum. Hujus 
rei sunt testes : Huldricus, Guido, Boletus, Gislebertus. 

» Gauterius vero Hai% de Greciaco, pro remedio anime sue, dédit in 
elemosinam memoratis monachis partem quam habebat. » 

{Cari, de Tiron, f« 91 

GGLXXXVIII . 

Don d'un muicl de blé de rente sur le moulin de Beauvais. 

(1146 circa.) 

« Memorie succedentium notificare curavimus quod miles quidam, 
Erardus videlicet de Villahum nomine, volens ire Jeriisalem, dédit mo-

( ' ) La chapelle du Saint-Sépulcre de Montgé, devenu un des prieurés de l'abbaye de 
Tiron, quitta son nom primitif pour prendre celui de Saint-Sépulcre d'Allemagne, à 
cause de la forêt sur les confins de laquelle il était construit. 
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nachis Tyronensibus, ob remissionem peccatorum suorum, unum mo-
dium frumenti de molendino suo quod vulg-ariter Belvetum dicitm^, ita 
ut sing-ulis annis sine uUa intennissione illum inde in perpetuum lia-
beant. Goncessit autem hoc Gunherius de Alneto('), de cujus feodo 
erat, audientibus his quorum subnexa sunt nomina : Herveius decanus, 
Stephanus presbiter, Erardus ipse de Villabum, Hug-o de Pomeio 
Pag-anus de Manso - Leonci, Galterius de Gandunvilla, Jordanus 
miles. » 

{Garl. de Tiron, f° 91 v°.) 

GGLXXXIX. 

Abandon par Geoffroy d'Ouzouer d'une terre 
aux Saintes-Vallées. 

« De Sanctis-Vallibus. » 

(1146 circa.) 

(( Notum sit omnibus sancte ecclesie fîdelibus quod Robertus, frater 
Gaufridi de Oratorio, Jerosolimam perg^ens, dédit monachis Tyronen-
sibus unam carrucatam terre adSanctas-VallesC), et cumad demonstra-

( ' ) Gohier d'Aunay fut témoin de la confirmation faite en H40 par Geoffroi IV, 
"Vicomte de Gliàteaudun, du don fait à la raaladrerie de Saint-Lazare de Ghâteaudun 
par Renaud de Patay, surnommé Guiterne, d'une terre à Machelainville, paroisse de 
Péronville. De Mi8 à H4) , nous le rencontrons souvent comme témoin dans les pièces 
du chartrier de l'abbaye de Bonneval. Il était fils de Gautier d'Aunay, et frère de 
Gautier et de Garin d'Aunay, dénommés dans plusieurs actes de l'abbaye de Saint-
Père. 

(^) Hugues de Pomeio est témoin de l'abandon fait en 1118 par Thibaut, comte de 
Chartres, à l'abbaye de Bonneval d'un marché Ubre et de la justice entière de la ville 
de Bonneval. 

Nous n'avons pu déterminer l'emplacement précis des Saintes-Vallées; mais ce 
champtier devait être situé non loin d'Ozouer-le-Marché. D'après la description qui est 
donnée dans la charte même, ce lieu se trouvait à côté de Villemafroy, près de la 
ferme de la Mouise, vendue à l'abbaye de Tiron par Pierre Leroy. 

T . I I . 8 

1 

1 

b8 CHARTULARIUM DE TIHONE. 

il'.;" 

tionem ejus ventum fuisset, Gaufridus fratei^ ejus terram Umbaldi 
Chevalet pro sua monacliis demonstravit, quain eis nec defensare nec 
testifîcari potuit , cumque res in calumpniani venisset nec Goffredus 
demonstrare aliam teri^ani vellet, Simon de Balg-enceio ('), rog'atus a 
monachis, per Radul fum dapiferum suuni, et par Umbaldum Rufum 
juniorem, et per Petrum Bénit demonstravit terram que sine contradie-
tione Gaufridi erat : oui demonstrationi cum diu Gaufridus restitisset, 
tandem cliristianitate simul ac dominis suis cog-entibus, xxx"* solidos et 
duodecim minas fiuimenti a monachis accipiens, predictam demonstra-
tionem concessit, ea conditione ut si demonstracio illa uni carruce non 
sufficeret, monachi de terra adjacenti infra annos quinque tantum ara-
rent quousque carrucatam plenariam haberent nec prius eam aliquo 
modo Gaufridus oecuparet quominus de una carrucata haberent. Hoc 
concessit Roscelina uxor ejus et filii ipsorum Goffridus, Odo et Rober-
tus, ac filie Dimeseng-is et Roscelina. Hec carrucata incipit a terra 
Unbaldi Chevalet secus viam usque ad terram de Maisia, ex altéra parte 
habens viam, ex altéra metas Gaufridi, que, ut prediximus, remove-
buntur si aliquid uni carruce defuerit. Hanc terram se promisit Gaufri-
dus monachis defensare et testifîcari ubicumque eis necesse fuerit . Hec 
viderunt e t aud ie run t , de monachis Tyronensibus : David de Gintreio, 
Gauterius de Rivo-Bovis, Henricus de Espal, Willelmus de Vikindun, 
Richardus medicus, et Anquitinus. Gujus rei testes sunt , ex parte mo-
nachorum : Grossinus presbiter, Godefridus de Brixe et Garnerius frater 
e jus , Hug-o vicarius, Goffredus g-ener Gaufridi, TeodericusjDm^, Fro-
mundus de Pusiolis et Stephanus frater ejus ; ex parte ejus : Radulfus 
de Pruneio, Bolot de Ermentervilla, et Rainaudus vicinus e jus , Rog-e-
rius Raiioatus, Robertus de Vilerjoet et Gauterius filius e jus , et Radulfus 
g-ener ejus, Rainaudus de Vineis et Ascelinus vicinus ejus, Patricius de 
Espal, Ruallenus, Mainardus et Rog-erius et alii mult i , quia publice 
factum fui t . »